	Fusha: Shoqëria dhe mjedisi
	Lënda: Histori
	Shkalla: 4
	Klasa: 8

	Tema mësimore 4.1: Kultura dhe arti në shoqëritë demokratike në vitet 1920-1939
	Situata e të nxënit: «Ekzistenca është më e rëndësishme sesa esenca e njeriut»

-Rryma e ekzistencializmit.  Diskuto.

	Rezultatet e të nxënit sipas kompetencave kyçe:

· Zhvillon kompetencën e komunikimit dhe të shprehurit për të ndërtuar njohuritë mbi kulturën e artin në shoqëritë demokratike.
· Zhvillon kompetencën  e të nxënit duke u bazuar në argumente dhe burime. Zbaton në mënyrë të pavarur udhëzimet për detyrën që i kërkohet.
· Zhvillon kompetencën qytetare për të identifikuar dallimet dhe ngjashmëritë ndërmjet kulturave të ndryshme dhe kultivon respekt ndaj kulturave të tjera nga e tija.
· Zhvillon kompetencën digjitale për të gjetur, për të analizuar e komunikuar informacionin historik.
 Bashkëpunon, diskuton dhe debaton me të tjerët.

	Rezultatet e të nxënit të kompetencave të fushës sipas temës mësimore:
Nxënësi në fund të orës së mësimit:
1. Përcakton përhapjen e «kulturës masive».

2. Tregon prirjet e reja në letërsi e art.

3.  Analizon ndërtimet e reja urbane.
	Koncepte kyçe: 

Shoqëri e hapur, 

Kulturë masive, 

Arti i ri

	Lidhja me fushat e tjera ose me temat ndërkurrikulare:

-Gjuha dhe komunikimi

-TIK-u

-Arte
	Burimet dhe mjetet mësimore: 

Histori 8; Wikipedia; slideshare.net; youtube.com

	Metodologjia dhe veprimtaritë e nxënësve:


Fazat

Strategjitë

Veprimtaritë

Organizimi

Parashikimi

Parashikimi me terma paraprakë

Nxitja e diskutimit

Klasa

Ndërtimi i njohurive

Teknika e ndërthurjes

Të nxënët bashkëpunues

Punë me grupe

Përforcimi

Kllaster

Paraqitja grafike

Punë me grupe




	Zhvillim

Faza e parë:

Mësuesi/ja tërheq vëmendjen e nxënësve që të rikujtojnë rrjedhojat katastrofike të Luftës së Parë Botërore e zhvillimet që pasuan në vitet ’20, rimëkëmbjen ekonomike, «mrekullinë amerikane» etj.

Mësuesi/ja pyet:

· Cilat qenë ndikimet e drejtpërdrejta në shoqëri, kulturë e në artet e viteve 1920-1939?

Nxënësit shprehin mendimet e tyre. Mësuesi/ja shkruan në tabelë katër fjalë:





Me këto fjalë nxënësit shkruajnë një pjesë të vogël p.sh.: zhvillimi i kulturës masive në vitet 1920 u shoqërua me ndërtime të reja urbane me struktura gjeometrike. Letërsia vazhdoi traditën e realizimit, kurse artet pasqyruan ngjarjet historike me të gjithë kompleksitetin e tyre. 

Faza e dytë:

Mësuesi/ja organizon nxënësit në grupe që të lexojnë në heshtje temën mësimore. Më pas nxënësve u ndahen fletët me pyetjet përkatëse. Mësuesi/ja ndërhyn e bën plotësimet e sqarimet e nevojshme.

Grupi 1( Përcakto faktorët që ndikuan në përhapjen e «kulturës masive».

Grupi 2( Përshkruaj prirjet e reja në letërsi.

Grupi 3( Trego mbi veçoritë e arteve figurative.

Nxënësit mbajnë shënim në fletore përgjigjet duke nënvizuar në tekst momente kyçe. Prezantohen përgjigjet nëpërmjet diskutimit.

Faza e tretë:

Mësuesi/ja u kërkon nxënësve që sipas grupeve të realizojnë paraqitjen grafike të informacionit. Ndërkohë mësuesi/ja në tabele ndërton kllasterin duke tërhequr mendimet 

e nxënësve.













	Vlerësimi: 

· Puna me shkrim

· Diskutimi

· Puna në grup

· Puna me skema 
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Kultura në shoqëritë demokratike në vitet ’20-’39
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